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Dinamica firmelor din regiunea SUD-MUNTENIA

A) TNMATRICULARI

La nivelul regiunii SUD-MUNTENIA, in perioada 01.04.2024 — 30.06.2024 au fost inregistrate 3.036
fnmatriculdri de persoane juridice si fizice autorizate, cu 23,47% mai putine decat in primul trimestru al
anului 2024, cand s-au inregistrat 3.967 de inmatriculari la nivelul regiunii. Daca raportam primul semestru
al anului 2024 la perioada similara din 2023, la nivelul regiunii numarul de inmatriculari de persoane
juridice si fizice autorizate a scazut, dar intr-o proportie mai mica decat intre primele 2 trimestre din 2024,
respectiv doar cu 18,53%, de la 8.596 in semestrul 1 2023 la 7.003 in semestrul 1 2024.

Dinamica privind inmatricularile in regiunea SUD-MUNTENIA: -23,47% TRIM 2 2024 VS TRIM 1 2024

Dinamica privind inmatriculdrile in regiunea SUD-MUNTENIA: -18,53 % SEM 1 2024 VS SEM 1 2023

Tnmatriculari efectuate in trim 2 2024,
comparativ cu trim 1 2024
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Arges: 963 de inmatriculdri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 761 de inmatriculiri in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul judetului Arges este cea mai redusa din regiune in perioada
analizata: -20,98%. Daca raportam primul semestru din 2024 la perioada similara din 2023, scaderea
numarului de inregistrari din 2024 fata de 2023 este chiar mai mica, de doar 17,71%

Calarasi: 348 de inmatriculari in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 270 de inmatriculiri in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024, in scadere cu 22,41%, cea mai apropiata valoare de media regiunii, de -23,47%.
Dinamica la nivelul judetului Calarasi raportand primul semestru din 2024 la primul semestru din 2023 nu
este la fel de accentuata, numarul de inmatriculari scazand doar cu 1,90%

Dambovita: 675 de inmatriculari in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 495 de inmatriculiri in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024, in scadere cu 26,67%. Dinamica la nivelul judetului Dambovita din primul



semestru 2024 raportat la perioada similara din 2023 este net superioara, inregistrandu-se o scadere cu
40,67% a numarului de inregistrari in sem 1 2024 fata de sem 1 2023.

Giurgiu: 380 de inmatriculdri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 285 de inmatriculdri in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024, in scadere cu 25%. Comparand semestrul 1 2024 cu semestrul 1 2023, dinamica
la nivelul judetului Giurgiu este tot negativa, dar intr-o proportie mult mai mica, de doar 4,73%

lalomita: 258 de inmatriculari in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 190 de inmatriculdri in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024, in scadere cu 26,36%. Dinamica la nivelul judetului lalomita raportand primul
semestru din 2024 la primul semestru din 2023 este la jumatate, respectiv -13,68%

Prahova: 1.058 de inmatriculari in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 832 de inmatriculdri in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024, in scadere cu 21,36%. Dinamica la nivelul judetului Prahova in primul semestru
din 2024 raportat la perioada similara din anul anterior este net inferioara, de -7,53%

Teleorman: 285 de inmatriculdri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 203 inmatriculdri in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024, in scadere cu 28,77%, cea mai ridicata din regiune. Dinamica la nivelul judetului
Teleorman raportand semestrul 1 2024 la semestrul 1 2023 este relativ similara, de -23,15%

Se poate observa ci la nivelul regiunii Sud-Muntenia trendul general este de diminuare a numarului de
noi afaceri deschise in trimestru 2 din 2024, comparativ cu trimestrul 1 din 2024, media la nivel de
regiune fiind de -23,47%, aceasta dinamica avand cea mai semnificativa valoare in judetul Teleorman (-
28,77%), iar motivele apetitului in scadere pt infiintarea de noi firme este instabilitatea fiscala ce s-a
mentinut pe parcursul anului, dupa multiplele modificari legislative introduse incepand cu sfarsitul
anului anterior, ce au afectat mediul economic si mai ales micii intreprinzatori. Ideea este accentuata de
numarul in scadere de afaceri noi infiintate comparand tot semestrul 1 din 2024 cu semestrul 1 din 2023,
dinamica la nivel de regiune fiind de -18,53%

La nivel national, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 37.686 de inmatricul3ri
de persoane juridice si fizice autorizate, iar in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024 numarul acestora a scazut
la 30.537, cu 18,97% mai putine. Comparand primul semestru din 2024 cu aceeasi perioada a anului trecut,
numarul de inmatriculari a scazut de la 77.706 in semestrul 1 2023 la 68.223 in semestrul 1 2024, o
diminuare de 12,20%.

Dinamica negativa de la nivelul regiunii SUD-MUNTENIA este chiar mai ridicata decat cea de la
nivel national, atat in primele trimestre din 2024, cat si in semestrul 1 2024 raportat la semestrul 1 2023,
subliniind faptul ca regiunea Sud-Muntenia nu se afla printre cele mai dezvoltate economic din tara,
necesitand investitii si planuri concrete de sprijin pentru mediul antreprenorial.

B) SUSPENDARI, DIZOLVARI SI RADIERI

La nivelul regiunii SUD-MUNTENIA, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 5.755
de suspendari, dizolvari si radieri (744 suspendari, 1.550 dizolvéri si 3.461 radieri), comparativ cu perioada
01.04.2024 - 30.06.2024 cand au fost inregistrate doar 3.948 (481 suspendari, 1.086 dizolviri si 2.381
radieri).

Dinamica privind suspenddrile, divolvarile si radierile din regiunea SUD-MUNTENIA: -31,40 %
TRIM 2 2024 VS TRIM 1 2024



Dinamica privind suspendarile, divolvérile si radierile din regiunea SUD-MUNTENIA: 35,73% SEM
12024 VS SEM 1 2023

Dizolvari, radieri, suspendari in TRIM 2 2024 vs TRIM 1 2024
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Arges: 1.289 (177+379+733) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 5i 1.040
(116+350+3574) de suspendari, dizolvéri si radieri in perioada 01.04.2043 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul
judetului Arges a numarului de suspendari, dizolvari si radieri in trim 2 2024, fata de trim 1 2024 este
negativa, -19,32%. Desi la nivelul primelor 2 trimestre din acest an se inregistraza un trend descrescator al
numarului de suspendari, dizolvari si radieri in judetul Arges, comparand semestrul 1 2024 cu semestrul 1
2023, trendul este ascendent, numarul lor crescand cu peste 21%, de la 1.912 in semestrul 1 2023 la 2.329
in semestrul 1 2024.

Calarasi: 325 (58+99+168) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 256
(53+75+128) de suspendari, dizolvéri si radieri in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul
judetului Calarasi este tot negativa in primele 2 trimestre ale anului 2024: -21,23%, dar sub media regiunii,
numarul de suspendari, dizolvari si radieri scazand in trim 2 2024 fata de trim 1 2024, totusi comparand
primul semestru din 2024 cu perioada similara din 2023, la nivelul judetului Calarasi situatia se mentine
constanta, neinregistrandu-se nici o variatie.

Dambovita: 1738 (185+364+1189) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024
si 894 (80+175+639) de suspendari, dizolvéri si radieri in perioada 01.04.2043 - 30.06.2024. Dinamica la
nivelul judetului Dambovita a numarului de suspendari, dizolvari si radieri in trim 2 2024, fata de trim 1
2024 este negativa si cea mai ridicata din regiune: -48,56%. Desi la nivelul primelor 2 trimestre din acest
an se inregistraza un important trend descrescator al numarului de suspendari, dizolvari si radieri in judetul
Dambovita, comparand semestrul 1 2024 cu semestrul 1 2023, trendul este ascendent si cu mult peste
media regiunii, numarul lor crescand cu peste 81%, de la 1.454 in semestrul 1 2023 la 2.632 in semestrul
12024.

Giurgiu: 369 (48+125+196) de suspendari, dizolvéri si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 266
(34+82+150) de suspendari, dizolvri si radieri in perioada 01.04.2043 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul
judetului Giurgiu a numarului de suspendari, dizolvari si radieri in trim 2 2024, fata de trim 1 2024 este



negativa, -27,91%. Desi la nivelul primelor 2 trimestre din acest an se inregistraza un trend descrescator al
numarului de suspendari, dizolvari si radieri in judetul Giurgiu, comparand semestrul 1 2024 cu semestrul
1 2023, trendul este ascendent, numarul lor crescand cu peste 37%, de la 461 in semestrul 1 2023 la 635
in semestrul 1 2024.

lalomita: 280 (48+125+196) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 5i 218
(32+37+149) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.04.2043 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul
judetului lalomita a numarului de suspendari, dizolvari si radieri in trim 2 2024, fata de trim 1 2024 este
negativa, -22,14%. Desi la nivelul primelor 2 trimestre din acest an se inregistraza un trend descrescator al
numarului de suspendari, dizolvari si radieri in judetul lalomita, comparand semestrul 1 2024 cu semestrul
1 2023, trendul este ascendent, numarul lor crescand cu peste 32%, de la 376 in semestrul 1 2023 la 498
in semestrul 1 2024.

Prahova: 1.373 (194+379+800) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si
1.013 (129+303+581) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.04.2043 - 30.06.2024. Dinamica la
nivelul judetului Prahova a numarului de suspendari, dizolvari si radieri in trim 2 2024, fata de trim 1 2024
este negativa, -26,22%. Desi la nivelul primelor 2 trimestre din acest an se inregistraza un trend
descrescator al numarului de suspendari, dizolvari si radieri in judetul Prahova, comparand semestrul 1
2024 cu semestrul 1 2023, trendul este ascendent, numarul lor crescand cu peste 30%, de la 1.830 in
semestrul 1 2023 la 2.386 in semestrul 1 2024.

Teleorman: 381 (44+126+211) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si
261 (37+64+160) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.04.2043 - 30.06.2024. Dinamica la
nivelul judetului Teleorman a numarului de suspendari, dizolvari si radieri in trim 2 2024, fata de trim 1
2024 este tot negativa, -31,50%, cea mai apropiata valoare de media regiunii de 31,40%. Desi la nivelul
primelor 2 trimestre din acest an se inregistraza un trend descrescator al numarului de suspendari,
dizolvari si radieri in judetul Teleorman, comparand semestrul 1 2024 cu semestrul 1 2023, trendul este
ascendent, numarul lor crescand cu 20%, de la 535 in semestrul 1 2023 la 642 in semestrul 1 2024.

Se poate observa ca la nivelul regiunii SUD-MUNTENIA, trendul este similar cu cel national, cu valori
putin mai ridicate la nivel de regiune dacat cela la nivel national, atat in primele 2 trimestre din 2024,
cat si comparativ cu perioada similara din anul 2023; se observa tendinta de scadere a numarului de
firme suspendate, dizolvate si radiate in trimestrul 2 2024 fata de primul trimestru din 2024, dar si
tendinta de crestere a numarului de suspendari, radieri, lichidari in primul semestru din 2024
comparativ cu perioada similara din 2023, la fel cu situatia de la nivel national.

La nivel national, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 43.585 de suspendari,
dizolvari si radieri, comparativ cu al doilea trimestru din 2024, cand au fost raportate doar 34.833
suspendari, dizolvari si radieri, in scadere cu 20,08%. In primul semestru al anului trecut unde au fost
inregistrate 61.275 de suspendari, dizolvéri si radieri, iar in primul semestru din 2024 au fost inregistrate
78.418 de suspendari, dizovari, radieri, in crestere cu 27,98%.



Dizolvari, radieri, suspendari in TRIM 2 2024 vs TRIM 1 2024
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Daca ne raportam strict la trimestru 2 din 2024, putem observa cd numérul de firme inmatriculate
(3.036) este mai mic in comparatie cu numarul celor suspendate, dizolvate sau radiate (3.948) in regiunea
SUD-MUNTENIA, aspect ingrijorator si elocvent pentru starea mediului antreprenorial din regiune.



Analiza turismului in regiunea SUD-MUNTENIA

n perioada 01.04.2024 — 30.06.2024, turismul in regiunea SUD-MUNTENIA a inregistrat o crestere
de 16%, de la 237.520 de turisti sositi in regiune in trimestrul 1 la 275.957 sositi in trimestrul 2, dar raportat
la numarul total de turisti de la nivel national, procentul celor sositi in regiunea Sud-Muntenia a scazut in
trimestrul 2.2024 fata de primul trimestru, de la 9,61% la 8,32%, in conditiile in care la nivel national,
numarul turistilor sositi in structurile de cazare a crescut cu 34% in al doilea trimestru fata de primul din
2024. Aceeasi tendinta se observa comparand al doilea trimestru cu primul din 2024 si la numarul de
innoptari, atat la nivel national (+42%), cat si regional (+23%), iar media sederii in regiune a crescut de la
1,88 nopti in primul trimestru la 1,99 nopti in al doilea trimestru din 2024 in regiunea Sud-Muntenia

Sosirile turistilor straini in structurile de primire turistica cu functiuni de cazare din regiunea SUD-
MUNTENIA au fost depasite cu mult de cele ale turistilor romani, ce au reprezentat 89% dint totalul
sosirilor, in crestere fata de trimestrul 1 2024 cu 13%, de la 216.809 turisti romani in primul trimestru la
245.397 turisti romani sositi in al doilea trimestru. Turistii straini sositi in regiune au reprezentat 11% din
totalul turistilor din regiune in trimestrul 2 din 2024, dar cresterea fata de primul trimestru este de 48%.

Daca raportam primul semestru al lui 2024 la aceeasi perioadd a anului trecut, putem observa ca
numarul sosirilor turistilor a crescut, dar nu la fel de spectaculos, cu doar 7%, si dintre acestia, numarul
turistilor straini a crescut 13%, iar numarul turistilor romani a crescut cu 6%

Ponderea numarului de innoptari ale turistilor romani respectiv straini in regiune raportat la
innoptarile acestora la nivel national nu a suferit modificari procentuale semnificative in trimestrul 2 2024
raportat la primul trimestru, desi numarul de innoptari in regiune ale strainilor a crescut cu 37% in
trimestrul 2 fata de trimestrul 1 2024, de la 45.806 la 62.788 de innoptari in regiune, pe cand numarul de
innoptari ale turistilor romani au crescut cu 22%, de la 402.264 la 488.847 innoptari. Ca si numar de nopti
petrecute in regiune, turistii strdini au petrecut doar 2.05 nopti in regiune in trimestrul 2, fata de 2,21 nopti
in primul trimestru din 2024, iar turistii romani au petrecut 1.99 nopti in trimestrul 2 si 1.85 nopti in primul
trimestru.

Comparand primul semestru din 2024 cu perioada similara din 2023, numarul total de innoptari
in regiunea SUD-MUNTENIA a crescut cu 2%, datorita cresterii numarului de innoptari ale turistilor straini
cu 8%, intrucat numarul de innoptari ale turistilor romani a crescut doar cu 1%.

Judete Sosiri 01.01.2024 - 31.03.2024 Innoptari 01.01.2024 - 31.03.2024
Total . Romani _ Stréini | Total _ Romani Straini
Arges 58450 48.827 9623 83776  66.892  16.884
Calarasi 3.722 3.537 185  6.298 5753 545
Dambovita 19.737 18.966 771 42.911 41.007 1.904
Giurgiu . 7445 7.249 196 13.128  12.791 337
lalomita . 6019 5.635 384 17515 16486  1.029
Prahova | 141.606 132.092 9.514  283.460 258.413 25.047
Teleorman _ 541 503 38 982 922 60

TOTAL Regiune SUD- 237.520 216.809 20.711 448.070 402.264 45.806
MUNTENIA

TOTAL Roménia 2471157 2.056.384 414.773 | 4.671.845 3.753.765 918.080



Sosiri 01.04.2024 - 30.06.2024 Innoptari 01.04.2024 - 30.06.2024
Judete i |

Total Romani Straini  Total ~  Romani  Straini
Arges 85109 70971 14138 137794 112593  25.201
Calarasi 4328 3.791 537 7.605  6.040 1.565
Dambovita 26072 25.081 991 64993 62427 2566
Giurgiu 10124 9.680 444 17569  16.826 743
lalomita 11.833 11.069 764 55908  53.498 2.410
Prahova | 137.428  123.800  13.628  266.027 235811  30.216
Teleorman | 1.063 1.005 58 | 1.739 1.652 87

TOTAL Regiune SUD-  275.957 245.397 30.560 551.635 488.847 62.788
MUNTENIA

TOTAL Romania 3.314.949  2.677.075 637.898 = 6.644.190  5.340.212 1.303.978

Cele mai multe sosiri si innoptdri ale turistilor in regiunea SUD-MUNTENIA se inregistreaza in
judetul Prahova, ce atrage 48% din totalul turistilor sositi in regiune in trimestrul 2, dar in scadere fata de
primul trimestrul, cand 63% dintre turistii sositi din regiune au ales acest judet, ponderile fiind similare si
la numarul de innoptari.

Urmatorul judet din regiune ca pondere a turistilor atrasi este judetul Arges cu 30% dintre turistii
sositi in trimestrul 2 in regiune, in crestere cu 46% fata de primul trimestru din 2024. Ponderile se pastreaza
si la innoptari.

Al treilea judet ca numar de turisti sositi este Dambovita, cu 9% dintre turistii atrasi in regiune, in
crestere cu 32% in trimestrul 2 din 2024, fata de trimestrul 1.

Restul judetelor din regiune abia reusesc sa atraga, cumulat 10% dintre turistii sositi in regiune, in
ordinea ponderilor: lalomita, Giurgiu, Calarasi si Teleorman

Putem observa cé in perioada 01.04.2024 — 30.06.2024 la nivel national, sosirile si innoptérile
turistilor au crescut in comparatie cu primul trimestru cu 34% sosiri, respectiv 42% innoptari, peste nivelul
cresterii inregistrate in regiunea SUD-MUNTENIA de 16% la numarul de sosiri, respectiv 23% la numarul
de innoptari. Fata de primul semestru din 2023, in primul semestru din 2024 la nivel national variatia nu a
fost semnificativa la sosirile si innoptarile turistilor romani, care au ponderea cea mai mare, o crestere mai
insemnata fiind doar la turistii straini, de 13% la sosiri, respectiv 8% la innoptari.

O detaliere a tuturor valorilor si procentelor pe judete se regaseste in anexele la prezenta analiza.

Analiza balantei comerciale la nivelul Regiunii SUD-MUNTENIA

Analizand informatiile publicate de Institutul National de Statistica (INS) cu privire la comertul
international cu bunuri desfasurat la nivelul regiunii SUD-MUNTENIA, putem observa ci in al doilea
trimestru din 2024, importurile au scazut cu 15% fata de primul trimestru din 2024, in conditiile in care
exporturile nu s-au diminuat semnificativ, permitand balantei comerciale sa ajunga la valori pozitive in
trimestru 2, desi in primul trimestru a inregistrat un deficit de 291.891 mii euro regiunea SUD-MUNTENIA.,
La nivel de semestru, 2024 nu se ridica la nivelul primului semestru din 2023, inregistrandu-se un deficit



de 64.257 mii euro in semestrul 1 2024, fata de excedentul de 266.640 mii euro din primul semestru al
2023 la nivel de regiune.

In trimestrul 2 din 2024, exporturile FOB la nivelul tarii au insumat 23.278 milioane euro, iar
importurile CIF au insumat 31.706 milioane euro, rezultdnd un deficit de 8.427 milioane euro. Fata de
primul semestru din 2023, exporturile din prima jumatate a lui 2024 au scazut, de la 47.426 milioane euro
in 2023 la 42.268 milioane euro in 2024, iar importurile au crescut de la 60.758 milioane euro la 61.362
milioane euro, rezultand o majorare a deficitului comerciale de la 13.332 milioane euro la 15.094 milioane
euro.

Daca ne raportam strict la regiunea SUD-MUNTENIA, observam ca exporturile reprezinta
aproximativ 14% din valorile la nivel national, iar importurile doar 10% din importurile nationale
inregistrate in trimestrul 2 din 2024

In perioada aprilie-iunie 2024, la nivelul regiunii SUD-MUNTENIA, exporturile FOB au insumat
3.274.613 mii euro, iar importurile au totalizat 3.046.979 mii euro.

Daca analizam in detaliu pe fiecare judet al regiunii, se observa ca polul economic al regiunii este
judetul Arges, ce concentreaza aproape 60% valoarea exporturilor si 44% importurilor din regiune, urmat
de judetul Prahova, cu 24% din exporturile la nivel de regiune si 30% din importurile din trimestrul 2 2024.

Graficul evolutiei balantei comerciale evidentiaza insa ca dintre cele 2 judete, Arges este cel care
inregistreaza doar valori pozitive ale balantei comerciale, pe cand Prahova inregistreaza valori importante
de deficit pe balanta comerciala pana in luna iunie 2024, cand reuseste sa ajunga pe plus, numai datorita
scaderii importurilor in luna.

Restul judetelor din regiune {(Dambovita, Calarasi, Giurgiu, lalomita si Teleorman) inregistreaza
valori modeste ale exporturilor si importurilor, de maxim 20% cumulat, raportat la totalul regiunii, atat in
primul semestru din 2023 cat si in primul semestru din 2024.

Exporturi (FOB) Mii EURO

SEM 1 ia::;iie fell)-:?:rie ;‘a‘;’t‘:‘e TRIM 1 a';‘r?“ae Lunamai | Lunaiunie | TRIM2
2023 oas v oo 2024 iy 2024 2024 2024
Mii EURO | Mii EURO | MiiEURO | Mii EURO | MiiEURO | MiiEURO | MiiEURO | MiiEURO | Mii EURO
TOTAL 47.426.116 7.082.434 7.955.397 7.952.095 22.989.926 8.301.890 7.238.266 7.738.166 23.278.322
NATIONAL
Arges 3.619.010 615.210 665.072 622.491 1.902.773 639.838 616.292 685.613 1.941.743
Calarasi 244.090 30.941 32339 31.025 94.305 42.225 35.675 31.940 109.840
Dambovita 709.385 97.144 101.786 107.756 306.686 100.261 103.544 104.512 308.317
Giurgiu 80.653 8.719 11.962 11.878 32.559 12.126 8.279 8.665 29.070
1alomita 110.709 14.184 10.992 14.193 39.369 ]..5.269 16.375 19.353 50.997
Prahova 1.495.448 274.624 287.214 319.890 881.728 292.541 250.282 242.159 784.982
Teleorman 95.014 17.095 18.221 19.967 55.283 19.354 15.937 14.373 49.664
REGIUNEA 6.358.309 1.057.917 1.127.586 1.127.200 3.312.703 1.121.614 1.046.384 1.106.615 3.274.613
MUS::IJTI?ENlA




Variatie
Ponere fata de
in .
] perioada
regiune .
anterioara
T2vsT1 24
TOTAL
NATIONAL 1,25%
Arges 59% 2,05%
Calarasi 3%, 16,47%
Dambovita 9%, 0,53%
Giurgiu 1% -10,72%
lalomita 2% 29,54%
Prahova 24% -10,97%
Teleorman 2% -10,16%
REGIUNEA
SUD-
MUNTENIA 14% -1,15%

Exporturi in mii euro
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Importuri (CIF) Mii EURO
SEWi ial:ljjr;:ie fekl;r::rie n::rr:c?e GRIA & al}::'ri]l?e Luna mai il-uunr:: TRIM 2
2023 2024 2024 2024 2023 2024 2024 2024 2023

Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO

TOTAL 60.758.281 9.061.182 | 10.134.073 | 10.457.893 | 29.653.148 | 10.962.384 | 10.214.211 | 10.533.144 | 31.709.739
NATIONAL




Arges 2.640.634 469.498 489.209 492.933 1.451.640 523.857 502.274 414.935 1.441.066
Calarasi 228.412 29.896 32.928 42.007 104.831 41.997 33.831 34.820 110.648
Dambovita 581.448 86.940 102.379 95.094 284.413 101.843 112325 103.149 317.317
Giurgiu 220.053 26.985 38.602 31.541 97.128 26.276 29.880 29.287 85.443
|alomita 131.609 16.371 19.935 21.621 57.927 23.492 21.289 19.651 |  64.432
Prahova 2.154.789 509.051 503.861 535,157 | 1.548.069 385.340 356.607 225.303 967.250
Teleorman 134.724 17.441 25483 17.662 60.586 23.316 17.894 19.613 60.823
REGIUNEA 6.091.669 1.156.182 1.212.397 1.236.015 3.604.594 1.126.121 1.074.100 846.758 3.046.979
SUD-
MUNTENIA
Variatie
Por3dere fata de
in R
. perioada
regiune .
anterioara
T2vsT1'24
TOTAL 6,93%
NATIONAL
Arges 44% -0,73%
Calarasi 3% 5,55%
Dambovita 10% 11,57%
Giurgiu 3% -12,03%
lalomita 2% 11,23%
Prahova 30% -37,52%
Teleorman 2% 0,39%
REGIUNEA 10% -15,47%
SUD-
MUNTENIA
Importuri in mii euro
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Balanta comerciala Mii EURO

et ialr-ltr;?'ie felk;:l::rie nL-;:t?e T 1 aLr:‘rri]I?e il |Ll:‘r:: RINGS SN
2023 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
TOTAL - - - - - - - - - -
NATIONAL 13.332.165 | 1.978.748 | 2.178.676 | 2.505.798 | 6.663.222 2.660.494 | 2.975.945 | 2.794.978 | 8.431.417 | 15.094.639
Arges 978.376 | 145.712 | 175.863 | 129.558 | 451.133 | 115.981 | 114.018 | 270.678 | 500.677 951.810
Calarasi 15.678 1.045 -589 | -10.982 | -10.526 228 1.844 -2.830 -808 -11.334
Dambovita 127.937 10.204 -593 12.662 22.273 -1.582 -8.781 1.363 -9.000 13.273
Giurgiu -139.400 | -18.266 | -26.640 | -19.663 | -64.569 | -14.150 | -21.601 | -20.622 | -56.373 | -120.942
lalomita -20.900 -2.187 -8.943 -7.428 | -18.558 -8.223 -4.914 -298 | -13.435 -31.993
Prahova -659.341 | -234.427 | -216.647 | -215.267 | -666.341 | -92.799 | -106.325 16.856 | -182.268 | -848.609
Teleorman -35.710 -346 -7.262 2.305 -5.303 -3.962 -1.957 -5.240 | -11.159 -16.462
REGIUNEA
SUD-
MUNTENIA 266.640 | -98.265 | -84.811 | -108.815 | -291.891 -4.507 | -27.716 | 259.857 | 227.634 -64.257
Variatie Variatie
fata de fata de
perioada perioada
anterioara | anterioara
T2vsT1 S124vs
2024 S123
TOTAL
NATIONAL 26,54% 13,22%
Arges 10,98% -2,72%
Calarasi -92,32% | -172,29%
Dambovita | .140,41% | -89,63%
Giurgiu -12,69% | -13,24%
lalomita -27,61% 53,08%
Prahova -72,65% 28,71%
Teleorman | 110,43% | -53,90%
REGIUNEA
SuD-
MUNTENIA




Balanta comerciala - mii euro
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Analiza ratei somajului in Regiunea SUD-MUNTENIA

Analizand datele publicate de Institutul National de Statistici (INS), se poate observa ci rata
somajului revizuite si definitive la nivel national in luna iunie 2024 este de 3,1%, mentinandu-se constanta
in perioada februarie — iunie 2024, dar usor mai ridicata fata de anul anterior, cand a fluctuat intre 2.8 si
3%

Perioada Rata somajului
| lanuarie 2023 3
Februarie 2023 3
Martie 2023 2.9
Aprilie 2023 2.8
Mai 2023 2.8
lunie 2023 2.8
lulie 2023 2.8
August 2023 2.9
Septembrie 2023 2.8
Octombrie 2023 2.9
Noiembrie 2023 2.9
Decembrie 2023 2.9
lanuarie 2024 3
Februarie 2024 3.1
Martie 2024 3.1
Aprilie 2024 3.1
Mai 2024 3.1
lunie 2024 3.1

Dacd privim situatia la nivelul regiunii SUD-MUNTENIA raportata la nivelul national, rata somajului
are valori medii mai ridicate, dar pe acelasi trend in toata perioada analizata. Comparand trimestrul 2 din



2024, cu trimestrul 1 din 2024, valorile s-au incadrat pe un trend ascendent; daca in primul trimestru,
media a urcat de la 3.7% la 4%, in trimestrul 2 din 2024 media pe regiune nu a scazut sub 3.9%, maxima
fiind tot de 4%. Raportat la primul semestru din 2023, mediile lunare sunt de asemeni mai ridicate in
primul semestru din 2023 acestea fiind chiar si de 3.6%.

In cadrul regiunii, judetul Prahova are cea mai mica rata a romajului, de doar 2,1-2.2% in primul
semestru al 2023 si de 2.4% in primul semestru din 2024. Urmatoarele judete cu rate la fel de scazute sunt
Giurgiu si Dambovita, Giurgiu fiind singurul judet din regiune care a inregistrat o scadere mai insemnata a
ratei somajului in trimestrul 2 din 2024, de la 3.4% in februarie 2024 ajungand la 2.7% in iunie 2024.
Calarasi si lalomita au rate ale somajului usor peste media regiunii, dar judetul Teleorman inregistreaza
cele mai mare rate din regiune, si cu cea mai mare crestere, majorandu-se de la 7,3% in ianuarie 2024 la
8,9% in iunie 2024.

Luna Luna Luna Luna Luna Luna L una Luna Luna Luna Luna Luna
. . R . . . - ianuar | februa . e R -
ianuarie | februari | marti | aprilie | mai iunie ie rie marti | aprilie | mai iunie
2023 e 2023 e 2023 | 2023 2023 2023 2024 2024 e 2024 | 2024 2024 2024
TOTAL
NATIONAL 3 3 2,9 2,8 2,8 2,8 3 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1
Regiunea SUD- |
MUNTENIA 3,8 3,9 3,8 3,7 3,6 3,7 3,7 3,8 4 3,9 4 3,9
Arges 3,5 3,5 3,5 3,4 3,4 3,4 3,6 3,6 3,6 3,5 3,5 3,5
Calarasi 4,9 5 5,1 4,9 4,8 4,8 5,4 53 53 5,4 5,4 5,5
Dambovita 3 3,1 3,1 3 2,9 2,8 2,7 2,8 2,9 3 3,1 3
Giurgiu 3,2 3,2 3,3 3,1 3,1 3,1 3,2 3,4 3,3 3,1 2,9 2,7
_Lalomita 5,2 53 5,2 5 4,9 48 | 51 5,2 5,3 5,2 5,2 5,3
Prahova 2,2 2,1 2,1 2,1 2,1 2,2 2,3 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4
Teleorman 8,5 8,5 8,2 7,6 7,7 76 | 73 7,4 8,5 8,7 8,9 8,9
Rata somajului
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Analiza locurilor de munca vacante in Regiunea SUD-MUNTENIA

Conform statisticilor publicate de Institutul National de Statistica din Romania, se observa ca la
nivel national numarul locurilor de munca vacante se afla pe un trend usor descrescator in trimestrul 2 din
2024 fata de trimestrul anterior cu 1,47%, dar fata de perioada similara din 2023 a inregistrat o diminuare
semnificativa de 12,35%, respectiv cu 4.864 locuri de munca vacante mai putin.

Locurile de munca vacante din regiunea SUD-MUNTENIA reprezinta aproximativ 8% din cele
raportate la nivel national, numarul lor inregistrand variatii mici de la un trimestru la altul si situate in
trendul general. Astfel, s-au inregistrat 2.731 locuri de munca vacante in trimestrul 2 din 2024, si 2.690
locuri vacante in trimestrul 1 din 2024, valoarea din trimestrul 2 2024 crescand doar cu 1,52% fata de cea
din primul trmestru din 2024, dar in scadere cu 10% fata de trimestrul 2 2023

LOCURI DE MUNCA Trim1 | Trim Trim1 Trim 1l 2:;;':‘? :;'": 2 ‘f'at"a;'e trim 2 ?l°24
VACANTE 2023 2023 2024 2024 aadelrim | Tatade per similara
12024 an anterior
TOTAL NATIONAL 47.079 39.371 35.021 34.507 -1.47% -12.35%
Regiunea SUD- -10,05%
MUNTENIA 4.100 3.036 2.690 2.731 1,52%
pondere din total 8,71% 7,71% 7,68% 7,91%

LOCURI DE MUNCA VACANTE
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Daca la nivel national, in trimestrul 2 din 2024 cele mai multe locuri de munca vacante se regasesc
in Industrie - aproximativ 30%, Comert, Administratie publica si aparare, Sanatate si asistenta sociala ,
fiecare cu aproximativ 10%, in regiunea SUD-MUNTENIA in trimestrul 2 din 2024 sectorul Industrial
inregistra 34% din totalul locurilor vacante din regiune, apoi in sectorul Transporturilor se regasesc alte



23% din numarul de locuri vacante din regiune, si abia pe locul trei se afla sectorul comertului cu 12% din
numarul de locuri vacante, Administratia publica avand doar 7% dintre acestea.

Clasamentul in trimestul 2 din 2023 era similar, doar ponderea era putin diferita, cele mai multe
locuri de munte vacante fiind in tot in Industrie, atunci — 43%, apoi Transport — 19%, apoi Comert — 8%, iar
Administratia publica inregistra doar 4% din locurile de munca vacante din regiune



Anexe
inmatriculari efectuate in 2024 comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut

e a0 *"2924~ | Nr.inmatriculér in perioada 01.01.2023 -30.06.2023 | _. . _ Inmatricwiar in DINAMI
CA |IF |1l PFA | S | SRL CA | IF Il PFA | SA [ SC [ SRL sem 1 NR. TRIM 2
Judet A 2024 vs NR TOTA
Total Total sem1 | TOTAL | L e
TRIM 1
general general | 2023 TRIM2 | TRIM | 5004
1

Arges 11 6 62| 300 1355 1724 1 17 170 489 2| 1416 2095 «17,71% 761 963 | -20,98%
Calarasi 1| 45| 133 439 618 1 3 50 | 145 1 430 630 -1,90% 270 348 | -22,41%
Déambovita 23 1122 | 173 852 1170 4| 15 915 275 766 1975 -40,76% 495 675 | -26,67%
Giurgiu 5 19 68 573 665 2 29 123 544 698 -4,73% 285 380 | -25,00%
lalomita 7] 2] 38| 86 315 448 | 3| 2| 87| 107 320 519 13,68% 190 258 | -26,36%
Prahova 3| 78| 383 1426 1890 1 8 130 537 1368 2044 -7,53% 832 1058 | -21,36%
Teleorman 5[ 2| 32 54 | 1 394 488 2 2 77| 114 440 635 -23,15% 203 285 | -28,77%
Total 18 | 37 [ 396 | 1197 | 1| 5354 7003 | 14 | 47 | 1458 | 1790 1 2 | 5284 8596 -18,53% 3036 3967 | -23,47%




Dizolvari, radieri, suspendari in trimestrul 2

2024 raportat la trimestrul 1 2024

in regiune Sud-Muntenia

Nr. - Nr. Nr. radieri TOTAL Nr. o . Nr: L Nr. radieri TOTAL

§usp¢e_ndar| dizolviri in | in perioada SUsP, s uspe_ndarl dlzol_van M1 n perioada Susp,
dudey | pESrioncn | periosc’ | ovona0za | PEOLUER | eeon | peronds, | orlbaztea | PEOLIAR | dinamica

31052026 | 31032026 | 31032028 | "ot | o0 o00s | 30062024 | 30062024 | oy
Arges 177 379 733 1289 116 350 574 1.040 | -19,32%
Calérasi 58 99 168 325 53 75 128 256 | -21,23%
Démbovita 185 364 1189 1738 80 175 639 894 | -48,56%
Giurgiu 48 125 196 369 34 82 150 | 266 | -27,91%
lalomita 38 78 164 280 32 37 149 218 | -22,14%
Prahova 194 379 800 1373 129 303 581 1.013 | -26,22%
Teleorman 44 126 211 381 37 64 160 | 261 | -31,50%
Total 744 1550 3461 5755 481 1.086 2.381 | 3.948 | -31,40%

Dizolvari, Radieri, Suspendari in SEM 1 2024 comparativ cu aceeasi perioada a anului 2023

Judet Dizolvari, Radieri, Suspendari in SEM 1 2024 | Dizolvari, Radieri, Suspendari in SEM 1 2023 | DINAMICA SEM 1 2024
VS SEM 1 2023
| Arges 2.329 1.912 21,81%
Calarasi 581 581 0,00%
Dambovita | 2.632 1.454 81,02% B
Giurgiu 635 461 37,74%
lalomita 498 376 32,45%
Prahova 2.386 1.830 30,38%
Teleorman 642 535 20,00%
Total 9.703 7.149 35,73%




Sosiri ale turistilor in structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica, pe tipuri de structuri, tipuri de turisti, pe
macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete, pe luni

Tipuri | Macroregiuni, PONDERE PONDERE VARIATIE TRIM | VARIATE SEM
s regiuni de SEM1 | TRIM1 IN TRIM 2 IN SEM 1 > 2024 VS 1 2024 VS
s | dezvoltaresi 2023 2024 | NIVEWL | 2024 | NIVEWL | 2024 | ol 0| O D
judete SUPERIOR SUPERIOR
TOTAL
Total | NATIONAL | 5.616.635 | 2.471.157 3.314.949 5.786.106 34% 3%
TOTAL
REGIUNEA SUD-
MUNTENIA 481314 | 237.520 9,61% | 275.957 8,32% | 513.477 16% 7%
- Arges 103.255 | 58450 | 24,61% | 85109 | 30,84% | 143.559 46% 39%
- Calarasi 8.271 3.722 1,57% 4328 1,57% 8.050 16% -3%
- Dambovita 59229 | 19.737 831% | 26.072 9,45% |  45.809 32% -23%
n Giurgiu 12.076 7.445 3,13% | 10.124 3,67% | 17.569 36% 45%
. lalomita 19.655 6.019 2,53% | 11.833 4,29% | 17.852 97% -9%
- Prahova 276.689 | 141.606 | 59,62% | 137.428 | 49,30% | 279.034 3% 1%
- Teleorman 2.139 541 0,23% 1.063 0,39% 1.604 96% -25%
TOTAL
| Romani| NATIONAL | 4.685.987 | 2.056.384 2.677.051 4.733.435 30% 1%
TOTAL
REGIUNEA SUD-
MUNTENIA 435.843 | 216.809 | 91,28% | 245397 | 88,93% | 462.206 13% 6%
i Arges 87.488 | 48.827 | 22,52% | 70.971| 28,92% | 119.798 45% 37%
- Calarasi 7.016 3.537 1,63% 3.791 1,54% 7.328 7% 4%
- Dambovita 56.963 | 18.966 875% | 25081 10,22% | 44.047 32% -23%
- Giurgiu 11.664 7.249 3,34% 9.680 3,94% | 16.929 34% 45%
- lalomita 18.442 5.635 2,60% | 11.069 451% | 16.704 96% -9%
- Prahova 252.262 | 132.092 | 60,93% | 123.800 | 50,45% | 255.892 6% 1%
- Teleorman 2.008 503 0,23% 1.005 0,41% 1.508 100% -25%




TOTAL
Straini NATIONAL 930.648 | 414.773 637.898 1.052.671 54% 13%

TOTAL

REGIUNEA SUD-

MUNTENIA 45.471 20.711 8,72% 30.560 11,07% 51.271 48% 13%
- Arges 15.767 9.623 46,46% 14.138 46,26% 23.761 47% 51%
- Calarasi 1.255 185 0,89% 537 1,76% 722 190% -42%
. Dambovita 2.266 771 3,72% 991 3,24% 1.762 29% -22%
- Giurgiu 412 196 0,95% 444 1,45% 640 127% 55%
- lalomita 1.213 384 1,85% 764 2,50% 1.148 99% -5%
- Prahova 24.427 9.514 45,94% 13.628 44,59% 23.142 43% -5%
- Teleorman 131 38 0,18% 58 0,19% 96 53% -27%

Innoptari in structuri de primire turistica pe tipuri de structuri, tipuri de turisti, macroregiuni, regiuni de devoltare si judete, pe luni

Tipuri Macroregiuni, PONDERE PONDERE VARIATIE VARIATE
de regiuni de SEM 1 TRIM 1 IN TRIM 2 IN SEM 1 TRIM 2 2024 SEM 1 2024
turisti dezvoltare si 2023 2024 NIVELUL 2024 NIVELUL 2024 VS TRIM 1 VS SEM 1
judete SUPERIOR SUPERIOR 2024 2023
Total TOTAL
NATIONAL 11.078.784 | 4.671.845 6.644.190 11.316.035 42% 2%
TOTAL
REGIUNEA SUD-
MUNTENIA 979.872 448.070 9,59% 551.635 8,30% 999.705 23% 2%
- Arges 166.822 83.776 18,70% 137.794 24,98% 221.570 64% 33%
- Calarasi 14.694 6.298 1,41% 7.605 1,38% 13.903 21% | 5%
- Dambovita 140.607 42.911 9,58% 64.993 11,78% 107.904 51% -23%
- Giurgiu 25.193 13.128 2,93% 17.569 3,18% 30.697 34% 22%
- lalomita 69.998 17.515 3,91% 55.908 10,13% 73.423 219% 5%
- Prahova 558.731 283.460 63,26% 266.027 48,23% 549.487 -6% -2%
- Teleorman 3.827 982 0,22% 1.739 0,32% 2.721 77% -29%




TOTAL

Romani | \ATIONAL 9.028.137 | 3.753.765 5.340.212 9.093.977 42% 1%
TOTAL
REGIUNEA SUD-
MUNTENIA 879.043 | 402264 | 89,78% | 483.847 | 88,62% | 891.111 22% 1%
- Arges 139551 | 66.892 | 16,63% | 112.593 | 23,03% | 179.485 68% 29%
- Calarasi 11.596 5.753 1,43% 6.040 1,24% 11.793 5% 2%
- Dambovita 133.996 | 41.007 | 10,19% | 62.427 | 12,77% | 103.434 52% -23%
- Giurgiu 24598 | 12.791 3,18% | 16.826 |  3,44% 20.617 32% 20%
3 talomita 67.449 |  16.486 4,10% | 53.498 | 10,94% 69.984 225% 4%
- Prahova 498.262 | 258.413 | 64,24% | 235.811 | 4824% | 494.224 0% 1%
: Teleorman 3.591 922 0,23% 1652 | 0,34% 2574 79% -28%
Straini oAl
NATIONAL 2.050.647 | 918.080 1.303.978 2.222.058 42% 8%
TOTAL
REGIUNEA SUD-
MUNTENIA 100.829 | 45806 | 10,22% | 62783 | 11,38% | 108.594 37% 8%
- Arges 27.271| 16.884 | 36,86% | 25201 | 40,14% 42.085 49% 54%
- Calarasi 3.008 545 1,19% 1.565 2,49% 2.110 187% 232%
- Dambovita 6.611 1904 | 4,16% | 2566 |  4,09% 4.470 35% 32%
; Giurgiu 595 337 0,74% 743 1,18% 1.080 120% 82%
; lalomita 2.549 1.029 2,25% 2410 | 3,84% 3.439 134% 35%
- Prahova 60.469 | 25.047 | 54,68% | 30.216 | 48,12% 55.263 21% -9%
- Teleorman 236 60 0,13% 87| 014% 147 5% -38%




Exporturi (FOB) pe judete si pe sectiuni/capitole ale N latorul Combinat {NC} - date lunare
Luna Luna . Luna ] o Luna Luna ) - ) . Ponderefn |_ Variatie
Iudete ianuarie | februarie L"": :;:"'e aprilie | tunamal | Luna 'z""'e SEM 12023 | ianuarie | februarie |""3MAME o g gpq | Lun@APrlie | Lunamai | Lunaiunie | 00000 sem 12024 regiune n e
P 2023 2023 2023 2023 2024 2024 2024 2024 2024 2024 TR 22024 |12 40
Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO
TOTAL
NATIONAL 7.178.923| 7.875.750| 8.765.707| 7.223.387| 8.638.824| 7.743.525| 47.426.116| 7.082.434| 7.955.397| 7.952.095| 22.989.926| 8.301.890| 7.238.266| 7.738.166| 23.278.322| 46.268.248 1,25%
Arges 577.195 637.683 686.087 527.905 659.881 530.259| 3.619.010 615.210 665.072 622.491| 1.902.773 639.838 616.292 685.613| 1.241.743| 3.844.516 59% 2,05%
Calarasi 35.396 35.803 44.474 30.369 35.782 62.266 244.090 30.941 32.339 31.025 94.305 42.225 35.675 31.940 109.840 204.145 3%| 16,47%
Dambovita 106.159 116.532 127.260 113.547 128.148 117.739 709.385 97.144 101.786 107.756 306.686 100.261 103.544 104.512 308.317| 615.003 9% 0,53%
Giurgiu 16.018 10.801 15.696 13.212 15.237 9.689 80.653 8.719 11.862 11.878 32.559] 12.126 8.279 8.665 29.070] 61.629 1%| -10,72%
lomi 16.717 12.894 20.786 20.993 20.643 18.676 110.709 14,184 10.992 14,193 39.369 15.269 16.375 19.353 50.997| 90.366 2% 29,54%
Prahova 230.325 248.615 269.792 222.580 272.267 251.869| 1.495.448 274.624 287.214 319.890 881.728 292.541 250.282 242.159 784.982| 1.666.710 24%| -10,97%
Teleorman 16.133 16.540 19.399 14.766 18.251 13.925 99.014 17.095 18.221 19.967 55.283 19.354, 15.937 14.373 49.664| 104.947 2%| -10,16%
REGIUNEA SUD-
MUNTENIA 997.943| 1.078.868| 1.183.494 943.372 1.150.209| 1.004.423| 6.358.309| 1.057.917| 1.127.586| 1.127.200| 3.312.703| 1.121.614| 1.046.384| 1.106.615| 3.274.613| 6.587.316 14% -1,15%
importuri {CIF} pe judete si pe sectiuni/capitole ale Nomenclatorul Combinat (NC} - date lunare
funs Luna 1) namartie|  4n@ Lunamai | Luna iunie funs Luna || na martie Luna aprilie| Lunamai | Lunaiunie Pondere in Tr:::r;a;:za
Judete ianuarie | februarie 2023 aprilie 2023 2023 SEM 12023 | ianuarie | februarie 2024 TRIM 1 2024 2024 2024 2024 TRIM 2 2024| SEM 12024 | regiunein | " o
2023 2023 2023 2024 2024 TRIM 22024 | ) 5000
Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO
TOTAL
NATIONAL 9.496.035| 9.929.470| 11.198.873| 9.302.373| 10.815.654| 10.015.876| 60.758.281| 9.061.167| 10.133.383| 10.457.542| 29.652.092| 10.962.504| 10.214.329| 10.529.474| 31.706.307| 61.358.399 6,93%
Arges 446.171 447.256 491.696 383.824 448,066 423.621| 2.640.634 469.498 489.209 492.933 1.451.640| 523.857 502.274 414.935| 1.441.066| 2.892.706 44% -0,73%
Calarasi 33.462 28.504 41.137 28.471 35.520 €61.318 228.412 29.896 32.928 42.007 104.831 41.997 33.831 34.820 110.648 215.479 3% 5,55%
Dambovita 92.957 96.805 110.759 88.319 106.540 86.068 581.448 86.940 102.379 95.094 284.413| 101.843 112.325] 103.149 317.317 601.730 10% 11,57%
Giurgiu 30.009 43.004 50.257 35.423 30.659 30.701 220.053 26.985 38.602 31.541 97.128| 26.276 29.880 29.287 85.443 182.571 3%| -12,03%
lomi 20.248 27.088 26.298 19.060 19.101 19.814 131.609 16.371 19.935 21.621 57.927| 23.492 21.289 19.651 64.432 122.35% 2%| 11,23%
Prahova 353.893 347.867 392.189 341,161 368.681 350.988| 2.154.789 509.051 503.861 535.157| 1.548.06% 385.340 356.607 225.303 967.250| 2.515.319 30%| -37,52%
Teleorman 22.646 22.395 22.304! 23.160 20.017 24,202 134.724 17.441 25,483 17.662 60.586)| 23.316 17.894 19.613 60.823 121.409 2% 0,39%
REGIUNEA SUD-
MUNTENIA 999.386| 1.012.919| 1.134.640 919.418| 1.028.584 996.722| 6.091.669| 1.156.182| 1.212.397| 1.236.015| 3.604.594| 1.126.121| 1.074.100 846.758| 3.046.979| 6.651.573 10%| -15,47%
BALANTA COMERCIALA REGIUNEA SUD-MUNTENIA
Luna ianuarie fet:::‘:vie Luna martie Luna aprilie Luna mai 2023 Luna iunie SEM 12023 Luna ianuarie | Luna februarie | Luna martie TRIM 1 2024 Luna aprilie Luna mai 2024 Luna iunie TRIM 2 2024 SEM 1 2024 ::r:::o:;: :Zr::::of:;:
2023 5023 2023 2023 2023 2024 2024 2024 2024 2024 i rioara, || At
Mii EURO Mit EURO Mii EURD Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO T2vsT12028 | °* Z:S" 551
TOTALNATIONAL | -2.317.112| -2.053.720 -2.433.166| -2.078.986 -2.176.830 -2.272.351|  -13.332.165| -1.978.733 -2.177.986|  -2.505.447|  -6.662.165 -2.660.614 -2.976.063 -2.791.308 -8.427.985|  -15.090.151 26,51% 13,19%
Arges 131.024 190.427 194.391 144.081 211.815 106.638 978.376 145.712 175.863 129,558 451.133 115.981 114.018 270.678 500.677 951.810 10,98% -2,72%
Calarasi 1.934 7.299 3.337 1.898 262 948 15.678 1.045 -589 -10.982 -10.526 228 1.844 -2.880 -808 -11.334 -92,32%|  -172,29%
Dambovita 13.202 19.727 16.501 25.228 21.608 31671 127.937 10.204 -593 12.662 22.273 -1.582 -8.781 1.363 -9.000 13.273 -140,41%|  -89,63%
Giurgiu -13.991 -32.203 -34.561 -22.211 -15.422 -21,012 -139.400 -18.266 -26.640 -19.663 -64.569 -14.150 -21.601 -20.622 -56.373 -120.942 -12,69%|  -13,24%
lomil -3531 -14.194 -5.512 1.933 1.542 -1.138 -20.900 -2.187 -8.943 -7.428 -18.558 -8.223 -4.914 -298 -13.435 -31.993 -27,61% 53,08%
Prahova -123.568 -99.252 -122,397 -118.581 -96.414 -99.129 -659.341 -234.427 -216.647 -215.267 -666.341 -92.799 -106.325 16.856 -182.268 -848.609 -72,65% 28,71%
Teleorman -6.513 -5.855 -2.905 -8.394 -1.766 -10.277 -35.710 -346 -7.262 2.305 -5.303 -3.962 -1.957 -5.240 -11.159 -16.462 110,43%|  -53,90%
REGIUNEA SUD-
MUNTENIA -1.443 65.949 48.854 23.954 121.625 7.701 266.640 -98.265 -84.811 -108.815 -291.891 -4.507 -27.716 259.857 227.634 -64.257




Locuri de munca vacante pe macroregiuni, regiuni de dezvoltare si activitati ale economiei nationale {sectiuni) CAEN Rev.2

Trim | Trim N Trim 1 TrimIV |Trim12024] Trimil |variatie fata Variatie fata
LOCURI DE MUNCA TAME | imnzozs| TR [ TAmIV | TAMI o024 2023-% | 2023-% | 2023-% | 2023-% | -%din | 2024-% | deper de per
VACANTE 2023 2023 2023 2024 ) : : ) : B similara an
dintotal | dintotal | dintotal | din total total din total | anterioara e
TOTAL NATIONAL TOTAL 47.079 39.371 40.009 33.277 35.021 34.507 -1,47% -12,35%
- A AGRICULTURA, SILVICULTURA S| PESCUIT 532 452 573 543 429 492 1,13% 1,15% 1,43% 1,63% 1,22% 1,43%
- INDUSTRIE 13.488 12,903 12.516 9.841 10.357 10.105| 28,65% 32,77% 31,28% 29,57% 29,57% 29,28%
- B INDUSTRIA EXTRACTIVA 191 100 102 126 111 78
- C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 11.049 10712 10.477 7.834 8.122] 8.177
- D PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA S) TERMICA, GAZE, APA CALDA S| AER CONDITIONAT 634 732 759 734 800 804
- E DISTRIBUTIA APE); SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 1614 1352 1.178 1.147 1.324 1.048
- F CONSTRUCTIL 2.014 1.459 1.382 1.050 2.339 2,132 4,28% 3,71% 3,45% 3,16% 6,68% 6,18%
- G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR S| MOTOCICLETELOR 5.338 4.001 5.101 4.745 3.653 3.692| 11,34% 10,16% 12,75% 14,26% 10,43% 10,70%
- H TRANSPORT SI DEPOZITARE 2.808 2.644 2,603 2.459 2.853 2.677 5,96% 6,72% 6,51% 7,39% 8,15% 7,76%
- | HOTELURI SI RESTAURANTE 972 1325 1.192 1.093 1.324 1.266 2,06% 3,37% 2,98% 3,28% 3,78% 3,67%)
- J INFORMATII St COMUNICATI 2492 2.264 2522 2.033 1.802 1.639 5,29% 5,75% 6,30% 6,11% S,15% 4,75%
K INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 1.529 1.296 1.240 1.131 1.223 1.007 3,25% 3,29% 3,10% 3,40% 3,49% 2,92%
- L TRANZACTI {IMOBILIARE 215 130 116 100 75, 70| 0,46% 0,33% 0,29% 0,30% 0,21% 0,20%
M ACTIVITAT! PROFESIONALE, STHINTIFICE SI TEHNICE 1.453 1.304 1.219 1.020 921 9203 3,09% 3,31% 3,05% 3,07% 2,63% 2,62%
- N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITAT! DE SERVICI SUPORT 3.875 3.038 2,098 1.726 2.098 1955  8,23% 7,72% 5,24% 5,19% 5,99% 5,67%
O ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC $.210 3.713 3.720 3.163 3.008 3.324| 11,07% 9,43% 9,30% 9,51% 8,59% 9,63%
- P INVATAMANT 1.174 1.143 2.029 987 734 858 2,49% 2,90% 5,07% 2,97% 2,10% 2,49%
- Q SANATATE S! ASISTENTA SOCIALA 4.731 2.824 2470 2332 3.029 3.234|  10,05% 7,17% 6,17% 7,01% 8,65% 9,37%
- R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE 1133 685 1.070 901 976 1.022 2,41% 1,74% 2,67% 2,71% 2,79% 2,96%
- S ALTE ACTIVITAT! DE SERVICII 115 190 158 153 200 131 0,24% 0,48%, 0,39% 0,46% 0,57% 0,38%
Regiunea SUD- TOTAL
MUNTENIA 4.100 3.036 3.020 2.738 2.690 2.731 1,52% -10,05%
- A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 78 75 112 77 60 75 1,90% 2,47% 3,71% 2,81% 2,23% 2,75%
- INDUSTRIE 1.229 1.305 1.109 848 972 928| 29,98%|  42,98% 36,72% 30,96% 36,13% 33,98%
B INDUSTRIA EXTRACTIVA 2 7 1 7 A 5
C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1.091 1.147 975 728 849 811
D PRODUCTIA $i FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA S| TERMICA, GAZE, APA CALDA S| AER CONDITIONAT 58 76 78] 68| 66| 97
E DISTRIBUTIA APEL; SALUBRITATE, GESTICNAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 78 75 S5 45 53 15
- F CONSTRUCTII 74 39 28 24 50 34 1,80% 1,28% 0,93% 0,88% 1,86% 1,24%
- G COMERT CU RIDICATA S| CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR S| MOTOCICLETELOR 374 250 276 414 231 331 9,12% 8,23% 9,14% 15,12% 8,59% 12,12%
- H TRANSPORT Sl DEPOZITARE 569 575 628 573 684 635 13,88% 18,94% 20,79% 20,92% 25,43% 23,25%
- | HOTELURI St RESTAURANTE 79 105 122 96 67 55 1,93% 3,46% 4,04% 3,50% 2,49% 2,01%|
- J INFORMATII S| COMUNICATH 16 11 15 7 15 23| 0,39% 0,36% 0,50% 0,26% 0,56% 0,84%
- K INTERMEDIERI FINANCIARE $! ASIGURARI 163 136 115 100 91 101 3,98% 4,48% 3,81% 3,65% 3,38% 3,70%
- L TRANZACTH IMOBIUARE 0 0 0 0 0 o 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
- M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 54/ 36 32 29 35 31 1,32% 1,19% 1,06% 1,06% 1,30% 1,14%
- N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT 227 104 40 77 52 42 5,54% 3,43% 1,32% 2,81% 1,93% 1,54%
- O ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 386 142, 254 205 185 190  9,41% 4,68% 8,41% 7,48% 6,88% 6,96%
- P INVATAMANT 103 114 191 158 80 95 2,51% 3,75% 6,32% 5,77% 2,97% 3,48%)
- Q SANATATE 51 ASISTENTA SOCIALA 690 89 57 88 145 150  16,83% 2,93% 1,89% 3,21% 5,39% 5,49%
- R ACTIVITAT{ DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE 58 55 41 43 23 41 1,41% 1,81% 1,36% 1,57% 0,86% 1,50%!
= S ALTE ACTIVITATI DE SERVICI o 0 0 o] 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
pondere din
PONDERE LOCURI DE MUNCA VACANTE LA NIVEL DE REGIUNE, IN TOTALUL NATIONAL
total 8,71% 7,711% 7,55% 8,23% 7,68% 7,91%



